[image: ]

REQUERIMENTO Nº ___/2025
AUTORIA DO VEREADOR:  Adriano Martins – REPUBLICANOS

EMENTA: REQUER QUE SEJA DIRECIONADO EXPEDIENTE AO PODER EXECUTIVO, PARA QUE SEJAM REALIZADOS SERVIÇOS DE LIMPEZA, PINTURA E REPOSIÇÃO DE LÂMPADAS NO CEMITÉRIO NOSSA SENHORA DA BOA DA MORTE, DADA A PROXIMIDADE COM O FERIADO DE FINADOS.

Senhor. Presidente,

			Requeiro, na forma do disposto no art. 119, inciso IV, do Regimento Interno, depois de ouvido o Plenário, que seja direcionado expediente ao Poder Executivo, para que sejam realizados serviços de limpeza, pintura e reposição de lâmpadas no Cemitério Nossa Senhora da Boa da Morte, dada a proximidade com o feriado de finados.

JUSTIFICATIVA

O presente Requerimento visa solicitar ao Poder Executivo Municipal a urgente realização de serviços de limpeza, pintura e reposição de lâmpadas no Cemitério Municipal Nossa Senhora da Boa Morte.

A solicitação se justifica pela proximidade do feriado de Finados, uma data de grande relevância, na qual se espera um aumento significativo no fluxo de visitantes ao cemitério para homenagear seus entes falecidos.

A ausência de uma manutenção adequada, especialmente a limpeza e a iluminação, pode gerar diversos transtornos e descontentamentos, tais como:

Impedimento ao Luto e Homenagem: Um ambiente sujo e mal conservado desrespeita a memória dos falecidos e dificulta a dignidade do momento de visitação e homenagem por parte das famílias.

Segurança e Acessibilidade: A falta de iluminação adequada (lâmpadas queimadas) compromete a segurança dos visitantes, especialmente ao final da tarde e à noite, aumentando o risco de acidentes e quedas. A limpeza é crucial para garantir a livre e segura circulação.

Imagem do Município: O Cemitério, como espaço público de memória, reflete o cuidado da administração com a coletividade. A realização destes serviços básicos é fundamental para apresentar o local em condições dignas, acolhedoras e respeitosas para a data de maior visitação do ano.

Dessa forma, a realização imediata dos serviços de limpeza, pintura e manutenção da iluminação é essencial para garantir um ambiente seguro, digno e respeitoso para que a população possa exercer, plenamente, o direito de visitar e homenagear seus falecidos durante o feriado de Finados.

[image: ]Sala das Sessões, 21 de outubro de 2025.

_________________________
 Adriano Martins
Vereador - REPUBLICANOS

[image: ][image: ][image: ][image: ]		AV. LIBERDADE, 3445 – CENTRO – BAYEUX – PARAÍBA – CEP 58.110-972
083 3232-3286                    WWW.CAMARABAYEUX.PB.GOV.BR
CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX – CNPJ 08.606.972/0001-36

image1.png

image2.jpeg
3 MUNICIPAL DE BAYEUX

AAAAAAAAAA QUE DIONIiSIO

image3.png

image4.png
NAME
PHONE
LOCATION
PLACE
WEBSITE
MAIL

QOO0O00
JSOo@O A
of ) EGK